

**Załącznik
do Uchwały Nr 10751/2023
Zarządu Województwa Opolskiego
z dnia 23 października 2023 r.**

Opinia

Analizując zapisy przedłożonego do zaopiniowania projektu *Strategii Rozwoju Gminy Głuchołazy na lata 2024-2030*, Zarząd Województwa Opolskiego stwierdził, że dokument spełnia wymogi art. 10e ust. 3 pkt 4 i 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.), tj. określa model struktury funkcjonalno-przestrzennej oraz ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w gminie Głuchołazy (str. 53-62).

Zaprezentowany model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Głuchołazy oparty na ustaleniach aktualnego *Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Głuchołazy* obrazuje główne uwarunkowania rozwojowe, zróżnicowanie struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy oraz planowane działania i kierunki interwencji, przez co stanowi wystarczającą ilustrację planowanego rozwoju terytorium gminy. Z kolei ustalenia i rekomendacje formułują zasady i zalecenia służące organizacji struktury funkcjonalno-przestrzennej zgodnej z przyjętym modelem i celami polityki przestrzennej regionu.

Takie ujęcie zarówno modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, jak i ustaleń oraz rekomendacji, pozwala stwierdzić, że przedłożony projekt *Strategii Rozwoju Gminy Głuchołazy na lata 2024-2030* nie jest sprzeczny z zapisami obowiązującej *Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030* w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie.

Ponadto projekt *Strategii Rozwoju Gminy Głuchołazy na lata 2024-2030* (projekt) zawiera odniesienia do *Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030* w zakresie przywołania celów strategicznych i operacyjnych oraz literalnego potwierdzenia spójności ze strategią regionalną. Uwzględnienia także obszary strategicznej interwencji zarówno na poziomie wojewódzkim, jak i krajowym. W projekcie zamieszczono zestawienie tabelaryczne wskazujące na spójność zidentyfikowanych w nim celów z zapisami *Strategii Opolskie 2030* - spójność ta wskazana jest na poziomie celów strategicznych obu dokumentów.

Jednocześnie zwracamy uwagę, że w tabeli na str. 10 zamieszczono niepełne nazwy celów strategicznych określonych w *Strategii Opolskie 2030*, które powinny brzmieć:

- Cel strategiczny 1. Człowiek i relacje - Mieszkańcy gotowi na wyzwania i tworzący otwartą wspólnotę
- Cel strategiczny 2. Silna gospodarka - Gospodarka inteligentna wzmocniająca konkurencyjność regionu
- Cel strategiczny 3. Środowisko i rozwój - Środowisko odporne na zmiany klimatyczne i sprzyjające rozwojowi.

Zwracamy również uwagę na poniższe kwestie:

- Do szans w Analizie SWOT (str.27) zakwalifikowano dwa czynniki: „Korzystne warunki do rozwoju turystyki, zwłaszcza turystyki weekendowej, w oparciu m.in. o rozwiniętą sieć szlaków turystycznych” i „Działalność organizacji pozarządowych oraz ich zaangażowanie

w dalszy rozwój gminy”, które wynikają z wewnętrznych uwarunkowań i powinny zostać ujęte w mocnych stronach. Szanse to czynniki, które „przychodzą z zewnątrz”, stąd powyższa uwaga.

- Z analizy projektu trudno jednoznacznie wywnioskować, czy na etapie jego przygotowania przeprowadzona została formalna ewaluacja ex-ante. Z fragmentu poświęconego ewaluacji ex-ante wynika, że dokument przeanalizowany został z uwzględnieniem 4 kryteriów oceny, nie zamieszczono jednak żadnych wniosków ani rekomendacji wynikających z ewaluacji.
- Podobnie jest z procedurą strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. W projekcie dokumentu zawarto załącznik pn. *Analiza oddziaływania na środowisko realizacji Strategii Rozwoju Gminy Głuchołazy na lata 2024-2030*, z którego treści nie wynika, że gmina zwróciła się o opinię o zasadności przeprowadzenia oceny oraz o jej zakres do regionalnego dyrektora ochrony środowiska i państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego. Nie wiadomo też, czy gmina uzyskała zgodę na odstąpienie od przeprowadzenia ww. procedury.

Pozostałe uwagi porządkowe:

- Str. 8-9 w zdaniu: „Struktura celów składa się z kierunków działań oraz dwupoziomowych celów, których realizacja ma przyczynić się do osiągnięcia wypracowanej wizji rozwoju regionu” proponujemy przeredagować następująco: „Struktura celów składa się z dwupoziomowych celów oraz odpowiadających im kierunków działań (...)”.
- Str. 11. Zdanie: „Gmina Głuchołazy wpisuje się w OSI Subregion Południowy (przygraniczny)” proponujemy usunąć, ponieważ jest powtórzeniem stwierdzenia zawartego w akapicie poprzedzającym Mapę nr. 1 zamieszczoną na tej samej stronie.
- Str. 71. Tabela dot. ewaluacji ex-ante: Prosimy o prawidłowy zapis tytułu strategii wojewódzkiej, który brzmi: Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030.

Niniejsza opinia nie jest równoznaczna z akceptacją finansowania ze środków FEO przedsięwzięć będących uszczegółowieniem kierunków działań wymienionych w projekcie strategii, m.in. na *Grafice 5 Mapa planowanych działań i kierunków interwencji*.